Av. Beira Mar nº 11476 - Balneário Icaraí - Ilha Comprida/SP – Tel.: (13) 3842-2000
Fiscalize as contas públicas: www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br

Requerimento nº 105/2025

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ILHA COMPRIDA

O Vereador que este subscreve, JOSÉ ROBERTO VENÂNCIO

DE SOUZA, com assento nesta Egrégia Casa Legislativa, vem, com o devido

respeito e acatamento, nos termos do Art. 257, inciso II e §1º do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Ilha Comprida, requerer a Vossa Excelência e

aos nobres Pares, a justificativa de sua ausência na Sessão Ordinária realizada

no dia 30 de setembro do corrente ano.

A referida ausência deu-se em virtude de agenda oficial em

missão de interesse do Município, cumprida na cidade de São Paulo. Conforme

Declaração do Deputado Estadual Rodrigo Moraes, anexa a este requerimento,

o Vereador José Roberto Venâncio de Souza esteve acompanhando o Deputado

em importantes reuniões para tratar de assuntos municipais.

Especificamente, as reuniões ocorreram com:

Ricardo Teixeira, Presidente da Câmara de Vereadores de São

Paulo.

Ricardo Dias de Oliveira Brito, Diretor Presidente da Desenvolve

São Paulo - Agência do Empreendedor.

Esses compromissos, de caráter oficial e de grande relevância

para os interesses de Ilha Comprida, justificam a ausência na sessão ordinária.

Av. Beira Mar nº 11476 - Balneário Icaraí - Ilha Comprida/SP – Tel.: (13) 3842-2000
Fiscalize as contas públicas: www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br

Diante do exposto, e considerando o caráter oficial e a

importância dos compromissos assumidos em prol do Município, solicito a

aprovação da presente justificativa de falta pelo douto e soberano Plenário, para

todos os fins regimentais e legais.

Nestes termos, pede deferimento.

Plenário dos Emancipadores, 07 de outubro de 2025.

_______________________________

JOSÉ ROBERTO VENÂNCIO DE SOUZA

Vereador - Progressistas

Av. Pedro Álvares Cabral nº 201- 3º andar  sala 3104 – CEP 04097-900 – São Paulo – SP

  Fone: (11) 3886-6055/6056

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo
          Gabinete do Deputado Rodrigo Moraes

São Paulo, 30 de Setembro de 2025.

À Câmara Municipal de Ilha Comprida.

Declaro aos devidos fins a quem possa interessar que

o vereador José Roberto Venâncio de Souza esteve acompanhando-me

em reunião com presidente da câmara de vereadores de São Paulo

Ricardo Teixeira como também na Desenvolve São Paulo com Diretor

Presidente Ricardo Dias de Oliveira Brito para tratar de assuntos

municipais.

RODRIGO MORAES

 Deputado Estadual